
 

                                     PORTARIA Nº 33, DE 27 DE JUNHO DE 2025 
 

 
Altera as Portarias nº 231, 252, 293, 304, 365 e 506/2024. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO 

BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no 

inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e 

 

CONSIDERANDO as solicitações e/ou autorizações dos coordenadores-gerais dos projetos da 

Atricon e dos presidentes dos tribunais de contas; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 23/2024 para incluir os 

servidores Fábio Vasconcelos Fernandes (TCE-RJ), Jeferson Luis Terroso Corrêa (TCE-RJ) e 

Leonardo Mandarino Zaroubin (TCE-RJ) na comissão responsável pelo Projeto Benefícios dos 

TCs – MQB. 

 
Art. 2º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 25/2024 para incluir o servidor 

Frederico Lavourinha Felix (TCE-RJ) na comissão responsável pelo Projeto Prevenção e Combate 

à Corrupção. 

 
Art. 3º Revogar o inciso XI do artigo 1º da Portaria nº 29/2024 para, a pedido, excluir Bruno 

Gameiro Martins (TCE-RJ) da comissão responsável pelo Projeto Consensualismo. 

 

Art. 4º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 30/2024 para incluir o servidor 

Evandro Alexandre Raquel (TCE-RN) na comissão responsável pelo Projeto Contas, Certificação 

6https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-50-2024-Transparencia-Publica-alteracao-27.06.25.docx.
pdf 
 

5https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endivida
mento-alteracao-27.06-.pdf 

4https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-30-2024-Contas-e-Certificacao-Convergencia-tecnico-m
etodologica-alteracao-27.06.25.pdf 

3https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-29-2024-Consensualismo-27.06.25.pdf 
2https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-25-2024-Combate-a-corrupcao-alteracao-27.06.25.pdf 
1https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-23-2024-Beneficios-dos-TCs-27.06.2025.docx.pdf 

https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-50-2024-Transparencia-Publica-alteracao-27.06.25.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-50-2024-Transparencia-Publica-alteracao-27.06.25.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endividamento-alteracao-27.06-.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endividamento-alteracao-27.06-.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-30-2024-Contas-e-Certificacao-Convergencia-tecnico-metodologica-alteracao-27.06.25.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-30-2024-Contas-e-Certificacao-Convergencia-tecnico-metodologica-alteracao-27.06.25.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-29-2024-Consensualismo-27.06.25.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-25-2024-Combate-a-corrupcao-alteracao-27.06.25.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/05/Portaria-no-23-2024-Beneficios-dos-TCs-27.06.2025.docx.pdf


 

e Convergência Metodológica. 

 

Art. 5º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 36/2024 para incluir a 

procuradora Élida Graziane Pinto (MPC/TCE-SP) e os servidores Fernanda Colvero Nogueira 

(TCE-RS), Geovane Foletto Lopes (TCE-RS) e Tatiana Maynarde Maciel (TCE-RJ), bem como 

para excluir Anne Karoline Dorileo de Oliveira (TCE-MT, Atricon) da comissão responsável pelo 

Projeto Equilíbrio Fiscal e Sustentabilidade do Endividamento Público. 

 

Art. 6º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 50/2024 para incluir o servidor 

Rafael da Silva Salvati Lopes (TCE-RJ) na comissão responsável pelo Projeto Transparência 

Pública. 

 
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

 
Conselheiro EDILSON SILVA 

Presidente 


	 
	O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e 
	RESOLVE: 

